VI. Hæc atque alia ejusmodi cum nos locuti esse-  
 mus, ne peregrinatione, quæ per viginti fere annos  
 duraverat, ex eo querere tentabam, quomodo sese  
 habuisset, qualem vitam ipse degisset, ubi comin-  
 ratus esset, ubi sedes per id tempus habuisset. Scis  
 enim, dixi, mihi historiae libros conscribenti quam  
 maxime curæ corlique esse variarum rerum usum  
 colligere, qui et tempore nobis res accuratius per-  
 vestigando suppeditatur, et studio eorum, qui  
 undecunque nos alii aliis temporibus colloquendi  
 gratia conveniunt, ad nos redundat, cum quisque  
 enarret quæ vel fando vel videndo accepit atque  
 memoriæ suæ et menti impressit. Ingenio enim  
 Diogenes ille cynicus dixisse mihi videtur, amores  
 esse otiosorum hominum studia in iis rebus col-  
 locata, quæ quis maxime appetat. Cum enim pau-  
 lum vel nihil externi tumultus nos distrahere pos-  
 sint, in otio motus animi quiescere videbitur. Mihi  
 vero quantum otii ab externis spectaculis meorum  
 verborum Prometheus impertiit, in duplici vel  
 triplici amore explendo, utcumque tempus fere-  
 bat, studium licebat collocare, ut tum cum iis,  
 qui me alii aliis temporibus adirent, quæ tempori  
 et rei convenire viderentur, fusc atque copioso  
 confabularer, tum epistolis amicis, qui etiam  
 mei amore arderent, simili ratione amplecterer,  
 tertium ut colligerem quæ ad historiam pertinent.  
 Delectatur enim animus, cum extrinsecus narra-  
 tionem efficacem percipit, quæ quasi manu ducat ad  
 pulcherrimas quasque historiæ res, nisi immodica  
 rerum saturitate oppressa teneatur, quæ, quam-  
 quam prorsus contraria est Sirenium illarum can-  
 tui, at tamen eandem fere clam adducit pœnam.  
 Cantus enim ille concordii vocum concentu aures  
 delinians atque demulcens, quisquis suavitate ejus  
 delinitur, cum vinculis captum ad mortis compellit  
 portas, quamquam ex eo ad animum nullum  
 aliud commodum redundat nisi brevis aurium  
 oblectatio quam maxima sequitur pœna. Narratio  
 autem prodest, si quidam juvenile atque floridum,  
 ut ita dicam, incitamentum aptam partium omnium  
 congruentiam habeat brevibusque finibus suum  
 cursum circumscribat. Sin autem nimix abundan-  
 tix atque satietati portas patefaciat, statim  
 ipsa sibi inimica evadit inimique lætitiæ medio  
 magno implet, atque omnem illam voluptatem  
 sponte 1146 evertit. Libenter vero equidem nunc  
 quam maxime otium omnibus negotiis atque turhis  
 vacuum agens ex te audiverim, quæcumque mihi  
 referre velis de rebus quarum cognitionem tibi  
 longa illa terra marique peregrinatio suppeditavit.  
 Nihil enim animum tanta oblectatione afficere  
 potest quam istæ res, quæ sua sponte ei suapte  
 natura ad animi nostri desiderium inclinant. Om-

res enim res in mundo publico euidam omnium  
 examini subjectae veluti informis materias suam  
 dispositionem ab auctoritate hominis petunt, ut  
 ab eo tanquam artifice atque opifice figura atque  
 forma induta in bonam aut malam partem nomina  
 accipiant, et ita vocibus omni tonitru clarioribus  
 dispositionem hominum tanquam praecones praedi-  
 cent. Si etiam alii eandem quam nos amplectantur  
 sententiam, res tales cognoscent, quicunque illi  
 sunt: sin minus, at mihi quidem quam maxime  
 ex animi sententia sunt, quae ad eiusmodi rerum  
 cognitionem pertinent.

εἶναι ἐκείνοι· εἰ δ' οὖν, ἀλλ' ἔρωγε καὶ σφέδρα  
 ἔχεται.

VII. Quod cum ego dixissem, etiam ille ita  
 exorsus est. Omnia, inquit, tibi enarrare vitæ  
 mea facta, difficile est; breviter autem aliqua per-  
 stringere, id quidem ut non valde operosum non  
 abnegaverim. Tu enim, si quis alius, probe acis  
 quanto ego animi ardore ex hac mea patria abire  
 longum quondam tempus optaverim, ut res  
 omnis generis urbesque ac portus viserem, et  
 quænam corum quidque haberet situm inter se et  
 ad totam terræ faciem cognoscerem, quippe cum  
 id plurimum conferat ad scientiam astronomicam  
 perficiendam. Quod autem plurimum me, ut pro-  
 fectionem accelerarem, adhortabatur, Ecclesiae erat  
 naufragium et qui inde rebus publicis adnascaban-  
 tur morbi. Quod enim tum vel maxime reipublicæ  
 statum servare potuit, id vehementissime vexaba-  
 tur et pessime jacebat, religio inquam. Quæ cum  
 commutaret dogmata Palamæ cum his quæ a pa-  
 tribus nobis tradita sunt, civitatis corpus ægre  
 affectum erat nullamque probam spem præ se fere-  
 bat. Homines enim qui tum rebus præterant, qua  
 erant sordida et inculta animi indole, veritatem  
 ipsam impudentissime venditabant et inexorabiles  
 erant obtractatores spei, quæ tum unico genus  
 servare potuisset. Quæ in re cum iram divinam  
 velut typis adumbratam atque veluti incunabilis  
 delitescens ac lactentem viderem, terram cum  
 terra mihi commutandam esse decrevi, antequam  
 enim armis apertis improbos acriter invadentem  
 viderem. Homo enim cordatus prudentique animo  
 præditus temporis rationem nunquam non habere  
 debet, neque acie ad rerum fortunæque con-  
 ditionem applicare quæ firmo fundamento indigeat,  
 præsertim ubi animæ immortalis mors sempiterna  
 imminet, non præsentem oportet cum volupta-  
 tem captare, sed ea quæ in futuram tempus utilia  
 sint curare, non metu mendacis indulgere, sed  
 veritatis propugnaculo improbitatis causam reprimere;  
 non detestabilia et odiosa desiderare, sed  
 rebus noxialis rerum salutarium possessionem præ-  
 ferre.